Дело № 1-338/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 октября 2025 года адрес                                                                                

Тимирязевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Рысенкова Д.А., при секретаре фио, 

с участием государственного обвинителя – Тимирязевского межрайонного прокурора адрес ФИО1, помощника Тимирязевского межрайонного прокурора адрес ФИО2,

подсудимого фио, защитника-адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ...паспортные данные, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, пенсионера, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

Так он, имея умысел на хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, достоверно зная об отсутствии у него заболеваний, позволяющих ему получать компенсации и иные социальные выплаты, установленные законами и иными нормативными правовыми актами для инвалидов, действуя в нарушение п. 1 ст. 8 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», согласно которому право на трудовую пенсию по инвалидности имеют граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», согласно которому право на страховую пенсию по инвалидности имеют граждане из числа застрахованных лиц и признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и ст. 8 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», согласно которым медико-социальная экспертиза осуществляется федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, подведомственными уполномоченному органу, определяемому Правительством Российской Федерации, решая получить статус инвалида без прохождения медико-социальной экспертизы, для чего приискал неустановленное лицо, которое готово было оформить документы, подтверждающие такой статус, для этого он (ФИО3) в точно неустановленное время, но не позднее 11.02.2015 передал неустановленному лицу свои персональные данные и неустановленные следствием документы, которое также в неустановленное следствием время, но не позднее 13.02.2015, при неустановленных следствием обстоятельствах, по неустановленным подложным медицинским документам незаконно получил от имени Филиала № 110 Федерального казенного учреждения «Главного бюро № 110 медико-социальной экспертизы по адрес» (далее по тексту - Филиал № 110 ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» на имя фио установленной формы выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 № 0410672 от 13.02.2015 о признании его (фио) инвалидом третьей группы бессрочно.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 получил у указанного лица выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 № 0410672 от 13.02.2015, содержащие заведомо ложные сведения о проведении Филиалом № 110 ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» в неустановленное следствием время, но не позднее 13.02.2015 ему (ФИО3) освидетельствования, в результате которого последнему установлена инвалидность третьей группы бессрочно по причине общего заболевания, согласно протокола проведения медико-социальной экспертизы гражданина в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № 324.110.77/2015 от 13.02.2015 в Филиале № 110 ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» – двусторонний деформирующий коксартроз 3 ст. со стойкой выраженной ротационно-приводящей контрактурой правого т/б сустава с умеренными стато-динамическими нарушениями.

После этого, он (ФИО3), продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, 20.02.2015 предоставил вышеуказанную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 № 0410672 от 13.02.2015, содержащую заведомо ложные сведения о якобы проведенном ему (ФИО3) освидетельствовании, в результате которого установлена инвалидность третьей группы бессрочно, в Управление № 3 ГУ-ГУ ПФ РФ №5 по адрес и адрес пенсионный отдел «Бескудниковский» (далее – ПО «Бескудниковский» ГУ ПФР №5 по адрес), расположенного по адресу: адрес, и, в неустановленное следствием время, но не позднее 03.03.2015, в Управление социальной защиты населения по району «Бескудниково» адрес (далее – УСЗН по адрес), расположенный по адресу: адрес, что послужило основанием для начисления компенсаций и иных социальных выплат по инвалидности из бюджета Российской Федерации на его (фио) расчетные счета: № 

<

***>, открытого 13.07.2009 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01164 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1164), расположенном по адресу: адрес; № 

<

***>, открытого 08.07.2024 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01417 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк»7982/1417), расположенном по адресу: адрес.

Таким образом, государственным учреждением – Главным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 по адрес и адрес на основании предоставленных ФИО3 подложных документов начислены и осуществлены следующие выплаты на его (фио) расчетный счет № 

<

***>, открытого 13.07.2009 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01164 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1164), расположенном по адресу: адрес:

- в период времени с 11.02.2015 по 31.08.2024 с расчетных счетов Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес: № 40401810400001000079, открытого в Отделении № 1 Московского ГТУ Банка адрес, расположенного по адресу: адрес; № 40401810645251000079, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: адрес; № 40102810545370000003 (казначейский счет № 03241643000000067300), открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: адрес; № 40102810545370000003 (казначейский счет № 03241643000000067302), открытого в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес, расположенного по адресу: адрес, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» произведена выплата пенсии по бессрочной инвалидности за начисляемый период времени с 11.02.2015 по 31.08.2024 на вышеуказанный расчетный счет перечислены денежные средства на сумму сумма;

- в период времени с 11.02.2015 по 31.08.2024 с расчетных счетов Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес: № 40401810400001000079, открытого в Отделении № 1 Московского ГТУ Банка адрес; № 40401810645251000079, открытого в ГУ Банка России по ЦФО; № 40102810545370000003 (казначейский счет № 03241643000000067300), открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: адрес; № 40102810545370000003 (казначейский счет № 03241643000000067302), открытого в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес, расположенного по адресу: адрес, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом Российской Федерации от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» произведены ежемесячные денежные выплаты (ЕДВ) по бессрочной инвалидности за начисляемый период времени с 11.02.2015 по 31.08.2024 на сумму сумма;

Всего на расчетный счет № 

<

***>, открытого 13.07.2009 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01164 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1164), расположенном по адресу: адрес Государственным учреждением – Главным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 по адрес и адрес перечислено сумма.

Также, Управлением социальной защиты населения адрес на основании предоставленных ФИО3 подложных документов начислены и осуществлены следующие выплаты на его (фио) расчетный счет № 

<

***>, открытого 13.07.2009 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01164 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1164), расположенном по адресу: адрес:

- в период времени с 11.02.2015 по 31.08.2024 с расчетных/казначейских счетов Департамента финансов адрес (ГКУ "СК ДТСЗН адрес"/ГКУ "Соцказначейство Москвы"): № 40201810200000000001, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка адрес, расположенного по адресу: адрес; № 40201810200000000179, открытого в Отделении 1 Москва, расположенного по адресу: адрес; № 40201810445250000179, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: адрес, № 03221643450000007300, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: адрес, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства адрес № 1005-ПП от 27.11.2007 «Об утверждении положения о назначении и выплате ежемесячных компенсационных выплат (доплат) к пенсиям и единовременных выплат осуществляемых за счет средств бюджета адрес» начислена ежемесячная компенсационная выплата к пенсии по бессрочной инвалидности за начисляемый период с 11.02.2015 по 31.08.2024 на сумму сумма.

Всего на расчетный счет № 

<

***>, открытого 13.07.2009 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01164 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1164), расположенном по адресу: адрес, Управлением социальной защиты населения адрес начислено сумма.

Также государственным учреждением – Главным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 по адрес и адрес на основании предоставленных ФИО3 подложных документов начислены и осуществлены следующие выплаты на его (фио) расчетный счет № 

<

***>, открытого 08.07.2024 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01417 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1417), расположенном по адресу: адрес:

- 05.09.2024 с расчетного счета Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес № 40102810545370000003 (казначейский счет № 03241643000000067302), открытого в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес, расположенного по адресу: адрес, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» произведена выплата пенсии по бессрочной инвалидности за начисляемый период времени с 01.09.2024 по 11.09.2024 на вышеуказанный расчетный счет перечислены денежные средства на сумму сумма;

- в период времени с 05.09.2024 по 30.04.2025 с расчетного счета Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес: 

№ 40102810545370000003 (казначейский счет № 03241643000000067302), открытого в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес, расположенного по адресу: адрес соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом Российской Федерации от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» произведены ежемесячные денежные выплаты (ЕДВ) по бессрочной инвалидности за начисляемый период времени с 01.09.2024 по 31.04.2025 перечислены денежные средства на сумму на сумму сумма.

Всего на расчетный счет № 

<

***>, открытого 08.07.2024 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01417 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1417), расположенном по адресу: адрес, адрес учреждением – Главным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 по адрес и адрес начислено сумма.

Также, Управлением социальной защиты населения адрес на основании предоставленных ФИО3 подложных документов начислены и осуществлены следующие выплаты на его (фио) расчетный счет № 

<

***>, открытого 08.07.2024 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01417 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1417), расположенном по адресу: адрес:

- 11.10.2024 с казначейского счета Департамента финансов адрес (ГКУ "Соцказначейство Москвы") № 03221643450000007300, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: адрес, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства адрес № 1005-ПП от 27.11.2007 «Об утверждении положения о назначении и выплате ежемесячных компенсационных выплат (доплат) к пенсиям и единовременных выплат осуществляемых за счет средств бюджета адрес» начислена ежемесячная компенсационная выплата к пенсии по бессрочной инвалидности за начисляемый период с 01.09.2024 по 11.09.2024 на сумму сумма.

Всего на расчетный счет № 

<

***>, открытого 08.07.2024 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9038/01417 (ранее присвоенный номер ОАО «Сбербанк» 7982/1417), расположенном по адресу: адрес Управлением социальной защиты населения адрес начислено сумма.

Таким образом, ФИО3 перечислены при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства на общую сумму сумма, которые были похищены последним.

Таким образом, ФИО3, не являясь инвалидом и не имея правовых оснований для получения этого статуса, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у него инвалидности, причинив своими действиями Отделению Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по адрес и адрес (01.01.2023 Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 по адрес и адрес прекратило деятельность путем реорганизации в форме присоединения к Отделению пенсионного фонда Российской Федерации по адрес и адрес, переименованного 01.01.2023 в Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес) и ГКУ «Социальное казначейство адрес» (до 01.01.2024 – подразделение - Управление социальной защиты населения адрес) имущественный ущерб на сумму сумма, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал. От дачи показаний отказался. Подтвердил свои показания данные на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого от 20.05.2025 г. (т 3 л.д. 29-32) данные в присутствии защитника оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых, в 2015 году имея инвалидность 3 группы на определенный срок, подходя к очередному сроку медицинского освидетельствования по подтверждению группы инвалидности, познакомился с ранее неизвестным ему молодым человеком, который предложил ему оформить группу инвалидности в обход установленного законом порядка, чтобы избежать бюрократических процедур, за денежное вознаграждение. Он передал последнему какие-то свои документы, после чего примерно через месяц, тот передал ему справку об установлении 3 группы инвалидности бессрочную. С данной справкой он проследовал в органы, являющиеся распорядителем бюджетных средств, а именно в пенсионное отделение «Бескудниковский» ГУ ПФР № 5 по адрес и адрес и в Управления социальной защиты населения адрес, и написал заявление о назначений пенсии по инвалидности, приложив даннует справку, полученнует от указанного молодого человека. Таким образом, он стал получателем денежных средств по инвалидности, пенсию по инвалидности от ПФР и УСЗН он получал до перехода на пенсию по старости, то есть до 11.09.2024, после этого он получал от ПФР доплату к пенсии в связи с инвалидностью до апреля 2025 года. После чего ему было направлено уведомление от ГБ МСЭ по адрес о том, что его инвалидность установлена незаконно и отменена с марта 2025 года. денежные средства он получал на свои расчетные счета. Каким образом ему была оформлена данная группа инвалидности ему неизвестно, данным вопросом занимался тот молодой человек. В предыдущие годы, а именно с 2012 по 2015 ему была установлена инвалидность, которую он продлевал каждый год, ежегодно проходил комиссию. Какой согласно справке был установлен диагноз, ему было неизвестно, молодой человек не сообщил, в справке не указано. Также денежные средства за успешное прохождение медицинской экспертизы с целью установления инвалидности, он передал ему, в какой именно сумме, он сейчас не вспомнит. В настоящий момент он осознал, что получил группу инвалидности незаконным путем. Обязуется добровольно выплатить образовавшийся перед бюджетом долг в результате его действий. 

Помимо оглашенных показаний подсудимого, обстоятельства совершенного преступления подтверждаются иными представленными суду доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ГКУ адрес казначейство адрес» фио, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 121-122, о том, что в ходе проведенных анализов документации, имеющейся в доступе сотрудников ГКУ «Социальное казначейство» установлено, что всего за период с 11.02.2015 по 11.09.2024 на расчетные счета фио, открытые в ПАО «Сбербанк» № 

<

***> и № 

<

***> выплачены денежные средства в размере сумма.

- показаниями представителя потерпевшего филиала № 5 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес фио, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 213-217), о том, что ФИО3 на его расчетные счета пенсия по инвалидности выплачивалась за период с 01.03.2015 по 11.09.2024, а ЕДВ за период с 01.03.2025 по 30.04.2025. Однако, информация предоставлена не полностью, в ходе анализа документов, имеющихся в доступе у сотрудников ОСФР установлено, что ФИО3 начал получать пенсию по инвалидности, установленной бессрочно с 11.02.2015 по 11.09.2024 (до достижения пенсионного возраста), соответственно, за период времени с 11.02.2015 по 28.02.2015 ему также была начислена пенсия по инвалидности в размере сумма, соответственно пенсия по инвалидности, установленной бессрочно, выплачивалась с 11.02.2015 по 11.09.2024 в сумме сумма. Что касаемо ЕДВ, выплачиваемая ФИО3, выплаченная по инвалидности 3 группы, установленной бессрочно, также выплачивалась за период времени с 11.02.2015 по 30.04.2025, соответственно, за период времени с 11.02.2015 по 28.02.2015 ФИО3 была начислена ЕДВ в сумме сумма, таким образом, за период с 11.02.2015 по 30.04.2025 ФИО3 начислена ЕДВ в размере сумма. Всего за период времени с 11.02.2015 по 30.04.2025 ФИО3 денежные средства начислены ЕДВ и пенсия по инвалидности, установленной бессрочно с 11.02.2015, в сумме сумма.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля фио (том 2 л.д. 148-156) руководителя экспертного состава № 6 ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» с февраля 2017 года следует, что на основании поступившего 18.02.2025 в адрес ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России обращения из СЧ по РОПД СУ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес о проведении контрольного, повторного очного освидетельствования ФИО3, ...паспортные данные, на предмет обоснованности и законности установления ему третьей группы инвалидности по причине «общее заболевание» бессрочно Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России, в рамках осуществления контроля за решениями бюро - филиалов Главного бюро, ФИО3 был приглашен в ФКУ ГБ МСЭ по адрес для проведения повторной медико-социальной экспертизы. 05.03.2025 экспертным составом № 6 ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» Минтруда России проведена очная медико-социальная экспертиза ФИО3, ...паспортные данные, в составе ее как руководителя экспертного состава и специалистов фио, фио, с учетом представленных медицинских документов и письменных ответов из адрес № 115 ДЗМ» и МГФОМС. Согласно письменного ответа из адрес № 115 ДЗМ» от 31 июля 2024 год № 11-2618/24 на запрос Следственного комитета установлено, что ФИО3, ...паспортные данные, к адрес № 115 ДЗМ» не прикреплен, за медицинской помощью не обращался, направление на медико-социальную экспертизу (ф - 088/у-06) не выдавалась. Из представленного ответа на запрос ГСУ СК России по адрес СУ по адрес ответа МГФОМС от 29.07.2024 № 14-01-07к/5379-к - следует, что ФИО3 в адрес №115 ДЗМ» не обращался, также в другие медицинские организации с диагнозом М16 (коксартроз), который в направлении на МСЭ указан, как основной, с 2012 по 2024 год не обращался. Таким образом установлено, что в связи с недействительным направлением на МСЭ по форме 088/у от 2015 года решение филиала № 110 ФКУ «ГБ МСЭ по адрес» от 13.02.2015 об установлении третьей группы инвалидности с причиной инвалидности «общее заболевание» бессрочно ФИО3, ...паспортные данные, вынесено необоснованно. Решение бюро № 110 филиала ФГУ «ГБ МСЭ по адрес» в отношении ФИО3, ...паспортные данные, отменено, как принятое на основании недействительного (недостоверного) направления на медико-социальную экспертизу (форма № 88/у-06) с 05.03.2025. В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 ноября 2010 года № 1031н указанное решение отменено с 05.03.2025 года (справка, подтверждающая факт установления инвалидности МСЭ - 2013 № 0410672 и ИПР карту № 324 к акту освидетельствования № 324.110.77/2015 от 11.02.2015 признаны недействительными),  

Помимо приведенных показаний представителя потерпевших и свидетелей, вина фио подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом выемки от 31.01.2025, согласно которому у представителя потерпевшего ГКУ «Социальное казначейство адрес» фио изъяты документы, а именно личное дело фио (том 1 л.д. 126-128)

- протоколом осмотра предметов и документов от 19.05.2025, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки у представителя потерпевшего ГКУ «Социальное казначейство адрес» фио (том 1 л.д. 129-132)

- протоколом выемки от 14.05.2025, согласно которому у представителя потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования по адрес и адрес фио изъяты документы, а именно личное дело фио (том 1 л.д. 221-225)

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.05.2025, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки у представителя потерпевшего Отделения фонда пенсионного и социального страхования по адрес и адрес фио (том 1 л.д. 226-232)

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.05.2025, согласно которому осмотрены документы, полученные в рамках материала проверки, а именно дело освидетельствования фио (том 2 л.д. 125-134)

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.05.2025, согласно которому осмотрен CD-R диск, полученный по результатам ответа на ранее направленный запрос в ПАО «Сбербанк России», содержащий информацию о движении денежных средств по расчетному счету фио (том 2 л.д. 225-230)

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.05.2025, согласно которому осмотрен CD-R диск, полученный по результатам ответа на ранее направленный запрос в ПАО «Сбербанк России», содержащий информацию о движении денежных средств по расчетному счету фио (том 2 л.д. 235-238)

- протоколом освидетельствования от 29.05.2024 фио в адрес № 23» филиал №5, согласно которому по результатам осмотра и рентгенологического исследования у фио заболевание – двусторонний деформирующий коксартроза 3 ст. со стойкой выраженно-приводящей контрактурой правого т/б сустава с умеренными стато-динамическими нарушениями отсутствует. (том 1 л.д. 84-87)

- письмом ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по адрес» Министерства труда и социальной защиты населения РФ от 10.03.2025, согласно которому ФИО3 согласно которому об установлении ФИО3 инвалидности третьей группы бессрочно отменено с 05.03.2025, как вынесенное необоснованно. (том 2 л.д. 157-179)

- актом медико-социальной экспертизы гражданина № АМСЭ-000661690 от 05.03.2025 и протокол проведения медико-социальной экспертизы гражданина № ППМСЭ-125-000909657 от 05.03.2025, согласно которым ФИО3 проведена медико-социальная экспертиза, ФИО3 инвалидом не признан. (том 2 л.д. 162-165)

- копией протокола обыска от 11.10.2016 по уголовному делу № 11602450031000071, согласно которому в помещении Бюро № 13 – филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по адрес» Минтруда России по адресу: адрес, в служебном кабинете обнаружено и изъято дело освидетельствования в Бюро МСЭ на имя фио (том 1 л.д. 63-71)

- выпиской с официального сайта Центрального Банка России, согласно которой Отделение 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО расположено по адресу: адрес, а ГУ Банка России по ЦФО расположено по адресу: адрес. (том 1 л.д. 72)

- ответом из Московского городского фонда обязательного медицинского страхования № 14-01-07к/5379-к от 29.07.2024, согласно которому в адрес № 115 ДЗМ» ФИО3 не обращался. (том 1 л.д. 75-82)

- ответом из адрес № 115 ДЗМ» № 11-2618/24 от 31.07.2024, согласно которому по данным ЕМИАС ФИО3 к адрес № 115 ДЗМ» не прикреплен, за медицинской помощью не обращался, направление на медико-социальную экспертизу (форма 088/у-06) не выдавалась. (том 1 л.д. 73-74)

- вещественными доказательствами: пенсионным делом ФИО3, делом медико-социальной экспертизы на имя фио 

Иные доказательства, приведенные органом предварительного следствия в обвинительном заключении, объективно значимого и доказательного значения для дела не несут.

Так, приведенные в обвинительном заключении протоколы допросов в качестве свидетеля фио, не могут служить доказательством по настоящему делу, поскольку она предупреждался об ответственности за дачу ложных показаний, отказ или уклонение от дачи показаний, что в данном случае являлось нарушением права на защиту. 

Давая оценку исследованным доказательствам, суд исходит из следующего: Согласно постановлению Пленума Верховного Суда от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", Мошенничество, то есть хищение чужого имущества совершенное путем обмана или злоупотребления доверием, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению. Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат. Субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом (например, в случае введения в заблуждение относительно фактов, влияющих на размер выплат). 

Суд, оценив представленные доказательства в их совокупности, находит доказанной вину фио в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

Способом совершения преступления ФИО3 признаётся обман, путём предоставления в ГУ Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 и Управлению социальной защиты населения адрес заведомо ложных сведений о признании подсудимого инвалидом, с последующим предоставлением данных о ежегодном переосвидетельствовании в этом статусе, которые явились основанием к начислению и выплате пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты.

Суд признаёт, что действиями подсудимого фио Главному управлению Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 (с 01.01.2023 Филиал № 5 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Управления социальной защиты населения адрес (с 01.01.2024 ГКУ «Социальное казначейство адрес») на общую сумму сумма, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ, является особо крупным размером.

Собранные по делу доказательства суд находит допустимыми и в своей совокупности достаточными для того, чтобы положить их в обоснование доказанности вины фио по обстоятельствам предъявленного обвинения, которые категорично следовали из анализа собранных по делу доказательств, были проверены и оглашенными показаниями представителей потерпевших фио, фио, а также исследованными письменными протоколами следственных действий, свидетельствующих о совершении ФИО3 мошенничества при получении социальных выплат, в особо крупном размере.

Оценивая в совокупности с другими собранными по делу доказательствами показания подсудимого, суд считает возможным признать достоверным источником доказательств и положить в основу приговора оглашенные показания фио данные им в ходе допросов в период предварительного расследования, поскольку они нашли свое подтверждение в исследованной судом совокупности доказательств. Оснований для самооговора со стороны фио, суд не усматривает.

Все приведенные в приговоре доказательства получены с соблюдением УПК РФ и являются допустимыми. Никаких существенных нарушений УПК РФ при расследовании дела и противоречий в показаниях подсудимого, представителей потерпевших, исследованных протоколах следственных действий и иных материалах, влияющих на доказанность вины фио в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 60 УК РФ, учитывает данные о личности ФИО3, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно, частично возместил потерпевшему Государственному учреждению – Главному управлению Пенсионного фонда Российской Федерации № 5 по адрес и адрес ущерб от преступления в сумме сумма, о чём суду представлена банковские квитанции, страдает рядом хронических заболеваний, осуществлял благотворительную деятельность, путем внесения денежных средств в благотворительные Фонды. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 суд признает его явку с повинной (по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а так же раскаяние в содеянном, признание вины, частичное возмещение материального ущерба перед потерпевшими (не усматривая основания для применения п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с несоразмерностью причиненного и возмещенного ущерба), состояние здоровья подсудимого и его родственников, осуществление благотворительной деятельности (по ч. 2 ст. 61 УК РФ). Обстоятельств отягчающих наказание не усматривается.

Исходя из фактических обстоятельств дела, сведений о личности виновного, влияния назначенного наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовные законом цели наказания могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, или иного более мягкого вида наказания, а так же замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, судом не установлено. 

Назначая основной вид наказания, суд находит возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Так же, при определении размера наказания суд учитывает и применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевших ГКУ адрес казначейство адрес» в сумме 1.047.654 руб. сумма и Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по адрес и адрес в сумме 1.398.468 руб. сумма суд признает обоснованными и подлежащими удовлетворению, за вычетом сумма, добровольно возмещенных ФИО3 в пользу Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по адрес и адрес в период судебного разбирательства, о чем им в судебном заседании представлены соответствующие платежные документы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течении 2 (двух) лет.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в этом органе регистрацию 1 (один) раз в 3 (три) месяца в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по адрес и адрес в счет возмещения материального ущерба от преступления - 1.378.468 (один миллион триста семьдесят восемь тысяч четыреста шестьдесят восемь) руб. сумма.

Взыскать с ФИО3 в пользу ГКУ адрес казначейство адрес» в счет возмещения материального ущерба от преступления 1.047.654 (один миллион сорок семь тысяч шестьсот пятьдесят четыре) руб. сумма.

Вещественные доказательства:

- копии документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить и хранить при деле.

- оригинал дела медико-социальной экспертизы фио в 1 т.; пенсионное дело на имя фио в 1 т.; личное дело обслуживаемого лица на имя фио в 1 т., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес возвратить по принадлежности в орган их предоставивший;

- Два СД компакт-диска содержащий сведения о движении денежных средств фио, из ПАО «Сбербанк России», хранящийся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд, путем подачи апелляционной жалобы через Тимирязевский районный суд адрес, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на жалобы или представление.

Председательствующий